

ACUERDO 008 DE DICIEMBRE 29 DE 2009

ANEXO 1

LISTADO DE MEDICAMENTOS POS

CODIGO ANATOMO-FARMACOLOGICO	CODIGO ADMINISTRATIVO			PRINCIPIO ACTIVO	COCENTRACION FORMA FARMACEUTICA.
	PRINCIPIO ACTIVO	FORMA	PRESENTACION		
PROGRAMAS ESPECIALES					
ANTILEPROSOS					
J04B	C020	10	1	Clofazimina	100 mg cápsula
J04B	D003	1	1	Dapsona	100 mg tableta
J04B	R005	10	1	Rifampicina	300 mg cápsula
J04B	R005	22	1	Rifampicina	100 mg/5 mL (2%) jarabe
L04A	T001	1	1	Talidomida	100 mg tableta
ANTITUBERCULOSOS					
J01G	E009	72	1	Estreptomina (sulfato)	1 g de base polvo para inyección
J04A	E013	1	1	Etambutol clorhidrato	400 mg tableta
J04A	E014	1	1	Etionamida	250 mg tableta
J04A	I019	1	1	Isoniazida	100 mg tableta
J04A	P013	1	1	Pirazinamida	500 mg tableta
J04A	R006	14	1	Rifampicina + Isoniazida	(300 + 150) mg gragea o cápsula
J04A	T013	1	1	Tioacetazona + Isoniazida	(150 + 300) mg tableta
J04A	I019	1	2	Isoniazida	300 mg tablet
ANTIPALUDICOS					
P01B	C028	14	1	Cloroquina (difosfato o sulfato)	150 mg de base tableta o cápsula
P01B	C028	22	1	Cloroquina (difosfato o sulfato)	25 mg/5 mL de base (0,5%) jarabe
P01B	C028	70	1	Cloroquina (difosfato o sulfato)	60 mg/2 mL de base solución inyectable
P01B	C028	70	2	Cloroquina (difosfato o sulfato)	420 mg/5 mL de base solución inyectable
P01A	M005	1	1	Mefloquina	250 mg tableta
P01B	P016	14	1	Pirimetamina	25 mg tableta o cápsula
P01B	P017	14	1	Pirimetamina + Sulfadoxina	(25 + 500) mg tableta o cápsula
P01B	P017	23	1	Pirimetamina + Sulfadoxina	(25 + 500) mg/5 mL (0,5% + 10%) suspensión oral
P01B	P029	14	1	Primaquina (fosfato)	15 mg de base tableta o cápsula
P01B	Q002	70	1	Quinina diclorhidrato	100 mg/2 mL solución inyectable
P01B	Q003	10	1	Quinina sulfato	200 mg cápsula
P01B	Q003	10	2	Quinina sulfato	300 mg cápsula
P01B	Q003	10	3	Quinina sulfato	600 mg cápsula
ANTILEISHMANIASICOS					
P01C	M006	70	1	Meglumina antimonio	1,5 g/5 mL solución inyectable
P01C	N007	1	1	Nifurtimox	120 mg tableta
VACUNAS					
J06A	A030	70	1	antitoxina tetánica y diftérica	inyectable
J06A	T018	70	1	toxoides diftérico-tetánico	inyectable
J06A	T019	70	1	toxoides tetánico	inyectable
J07B	V001	70	1	vacuna antihepatitis b	inyectable
J07B	V002	70	1	vacuna antihepatitis b	inyectable
J07B	V003	70	1	vacuna antipaperas (antiparotiditis)	inyectable
J07B	V004	20	1	vacuna antipoliomielítica	oral
J07B	V005	70	1	vacuna antirrábica	inyectable
J07B	V006	70	1	vacuna antirubeólica (antirubeola)	inyectable
J07B	V007	70	1	vacuna antisarampionosa	inyectable
J07A	V023	70	1	vacuna contra streptococo pneumoniae a la población menor de 2 años de alto riesgo	inyectable
J07A	V008	70	1	vacuna contra haemophilus influenzae	inyectable
J07A	V009	70	1	vacuna contra la difteria, tétano y tos	inyectable
J07A	V010	70	1	vacuna contra la tuberculosis (b.c.g.)	inyectable
ANTICONCEPTIVOS HORMONALES					

ACUERDO 008 DE DICIEMBRE 29 DE 2009

ANEXO 1

LISTADO DE MEDICAMENTOS POS

CODIGO ANATOMO-FARMACOLOGICO	CODIGO ADMINISTRATIVO			PRINCIPIO ACTIVO	COCENTRACION FORMA FARMACEUTICA.
	PRINCIPIO ACTIVO	FORMA	PRESENTACION		
G03A	C03	TNPOA	1	Levonorgestrel	0.03 mg, tableta con o sin
G03A	A07	IPMPA	1	Levonorgestrel	75 mg, Implante Subdérmico
G03A	C03	TNPOA	2	Levonorgestrel	0.75 mg tableta
G03A	L005	16	1	Levonorgestrel + Etinilestradiol	(150 + 30) mcg tableta o gragea
G03A	L005	16	2	Levonorgestrel + Etinilestradiol	(250 + 50) mcg tableta o gragea
G03A	A08	SHIMC	1	Medroxiprogesterona + Estradiol	25 mg + 5 mg, solución inyectable
G03F	A01	TNPOA	1	Noretindrona + Etinilestradiol	1 mg + 35 mcg, tabletas, grageas o comprimidos
INFECCION RESPIRATORIA AGUDA					
J01E	T025	23	1	Trimetoprim + Sulfametoxazol	(40 + 200) mg/5 mL (0,8% + 4%)
ENFERMEDAD DIARREICA AGUDA					
A07C	S002	25	1	Sales de rehidratación oral, fórmula OMS	Polvo para disolver en un litro de agua. Componentes: expresados en g/l
SALUD ORAL					
A01A	S006	30	1	Sodio fluoruro acidulado	Solución tópica
SUEROS					
J06A	A030	70	1	Antitoxina tetánica y diftérica	Inyectable
J06A	S016	70	1	Suero antiofídico monovalente (Bothrops)	Inyectable
J06A	S017	70	1	Suero antiofídico polivalente	Inyectable
J06A	S018	70	1	Suero antirrábico	Inyectable
LISTADO GENERAL					
J05A	A037	1	1	Abacavir	300 mg tableta
J05A	A037	20	1	Abacavir	20 mg/mL solución oral
A06A	R004	27	1	Aceite de Ricino	Sustancia pura USP
N02B	A001	1	1	Acetaminofén	500 mg tableta
N02B	A001	20	1	Acetaminofén	100 mg/mL (10%) solución oral
N02B	A001	22	1	Acetaminofén	150 mg/5 MI (3%) jarabe
S01E	A002	1	1	Acetazolamida	250 mg tableta
N02B	A003	1	1	Acetil salicílico ácido	100 mg tableta
N02B	A003	14	2	Acetil salicílico ácido	500 mg tableta, cápsula, gragea
N02B	A004	14	1	Acetil salicílico ácido + (Codeína u Oxidodona)	300 - 400 mg + (Codeína hasta 35 mg u Oxidodona hasta 10 mg) tableta, gragea o cápsula
R05C	A005	45	1	Acetilcisteína	10% solución para inhalación
R05C	A005	70	1	Acetilcisteína	300 mg/3 mL solución inyectable
J05A	A006	1	1	Aciclovir	200 mg tabletas
J05A	A006	72	1	Aciclovir	250 mg polvo para inyección
S01A	A006	61	1	Aciclovir	3% ungüento oftálmico
B05B	A039	73	1	Acidos Grasos	10%, 20% y 30% emulsión inyectable
V07A	A007	70	1	Agua estéril para inyección	1 mL, 2 mL, 5mL, 10 MI
P02C	A008	1	1	Albendazol	200 mg tableta
P02C	A008	23	1	Albendazol	100 mg/5 mL (2%) suspensión oral
B05A	A009	70	1	Albúmina humana normal	20% - 25% solución inyectable
V03A	A010	70	1	Alcohol etílico	96% solución inyectable
C02A	A011	1	1	Alfametilodopa	250 mg tableta
S01K	A012	60	1	Alfaquimotripsina	750 UI/mL solución oftálmica
M04A	A013	1	1	Alopurinol	100 mg tableta
M04A	A013	1	2	Alopurinol	300 mg tableta
N05B	A014	1	1	Alprazolam	0,25 mg tableta
N05B	A014	1	2	Alprazolam	0,50 mg tableta
D05A	A015	37	1	Alquitrán de hulla + alantoína	5% + 2% loción
D08A	A016	31	1	Aluminio Acetato	Polvo
A02A	A017	1	1	Aluminio hidróxido	234 mg tableta
A02A	A017	23	1	Aluminio hidróxido	6% suspensión oral
A02A	A018	1	1	Aluminio hidróxido + Magnesio hidróxido con o sin simeticona	200 - 400 mg + 200 - 400 mg tableta

ACUERDO 008 DE DICIEMBRE 29 DE 2009

ANEXO 1

LISTADO DE MEDICAMENTOS POS

CODIGO ANATOMO-FARMACOLOGICO	CODIGO ADMINISTRATIVO			PRINCIPIO ACTIVO	COCENTRACION FORMA FARMACEUTICA.
	PRINCIPIO ACTIVO	FORMA	PRESENTACION		
A02A	A018	23	1	Aluminio hidróxido + Magnesio hidróxido con o sin simeticona	2 - 6% + 1 - 4% suspensión oral
N04B	A019	10	1	Amantadina sulfato o clorhidrato	100 mg cápsula
J01G	A020	70	1	Amikacina (sulfato)	100 mg/2 mL solución inyectable
J01G	A020	70	2	Amikacina (sulfato)	500 mg/2 mL solución inyectable
B05B	A021	70	1	Aminoácidos esenciales con o sin electrolitos	Solución inyectable
V06D	A021	23	1	Aminoácidos esenciales con o sin electrolitos	Solución oral
R03D	A022	1	1	Aminofilina	100 mg tableta
R03D	A022	70	1	Aminofilina	240 mg/10 mL solución inyectable
C01B	A023	72	1	Amiodarona clorhidrato	150 mg polvo para inyección
C01B	A023	1	1	Amiodarona Clorhidrato. Uso exclusivo de especialista	200 mg tableta
N06A	A024	1	1	Amitriptilina clorhidrato	25 mg tableta
C08C	A037	1	1	Amlodipino	5 mg tableta
J01C	A025	14	1	Amoxicilina	250 mg de base tableta o cápsula
J01C	A025	14	2	Amoxicilina	500 mg de base tableta o cápsula
J01C	A025	23	1	Amoxicilina	125 mg/5 mL de base (2,5%) suspensión oral
J01C	A025	23	2	Amoxicilina	250 mg/5 mL de base (5%) suspensión oral
J01C	A026	72	1	Ampicilina (sal sódica)	500 mg de base polvo para inyección
J01C	A026	72	2	Ampicilina (sal sódica)	1 g de base polvo para inyección
J01C	A027	14	1	Ampicilina anhidra o trihidrato	250 mg tableta o cápsula
J01C	A027	14	2	Ampicilina anhidra o trihidrato	500 mg tableta o cápsula
J01C	A027	23	1	Ampicilina anhidra o trihidrato	125 mg/5 mL (2,5%) suspensión oral
J01C	A027	23	2	Ampicilina anhidra o trihidrato	250 mg/5 mL (5%) suspensión oral
J01C	A028	72	1	Ampicilina sódica + Sulbactam sódico	1 g + 0,5 g polvo para inyección
J02A	A029	72	1	Anfotericina B	50 mg polvo para inyección
A11G	A031	1	1	Ascórbico ácido	500 mg tableta
A11G	A031	20	1	Ascórbico ácido	100 mg/mL solución oral
A11G	A031	70	1	Ascórbico ácido	500 mg/5 mL solución inyectable
L01C	A032	72	1	Asparaginasa	10.000 UI polvo para inyección
J05A	A038	10	1	Atazanavir. Según las Guías de Práctica Clínica para la prevención, diagnóstico y tratamiento de pacientes con VIH/SIDA.	150 mg capsula
J05A	A038	10	2	Atazanavir. Según las Guías de Práctica Clínica para la prevención, diagnóstico y tratamiento de pacientes con VIH/SIDA.	200 mg capsula
N07A	A033	70	1	Atropina sulfato	1 mg/mL solución inyectable
S01F	A033	60	1	Atropina sulfato	5 mg/mL (0,5%) solución oftálmica
S01F	A033	60	2	Atropina sulfato	10 mg/mL (1%) solución oftálmica
L04A	A034	1	1	Azatioprina	50 mg tableta
J01D	A035	72	1	Aztreonam	0,5 g polvo para inyección
J01D	A035	72	2	Aztreonam	1 g polvo para inyección
V03A	A036	70	1	Azul de metileno	10 mg/mL solución inyectable
V08B	B001	25	1	Bario sulfato	Polvo o suspensión oral

ACUERDO 008 DE DICIEMBRE 29 DE 2009

ANEXO 1

LISTADO DE MEDICAMENTOS POS

CODIGO ANATOMO-FARMACOLOGICO	CODIGO ADMINISTRATIVO			PRINCIPIO ACTIVO	COCENTRACION FORMA FARMACEUTICA.
	PRINCIPIO ACTIVO	FORMA	PRESENTACION		
R03B	B002	45	1	Beclometasona dipropionato	50 mcg/dosis solución para inhalación (aerosol)
R03B	B002	45	2	Beclometasona dipropionato	250 mcg/dosis solución para inhalación (aerosol)
P03A	B003	37	1	Bencilo benzoato	25% loción
D07A	B004	32	1	Betametasona	0,05% crema
D07A	B004	33	2	Betametasona	0,05% ungüento
H02A	B005	70	1	Betametasona (fosfato disódico)	4 mg/mL de base solución inyectable
H02A	B006	71	1	Betametasona fosfato + betametasona acetato	(3 mg de base + 3 mg)/mL suspensión inyectable
C01A	B007	70	1	Betametil digoxina	0,2 mg/2 mL solución inyectable
N04B	B008	1	1	Biperideno clorhidrato	2 mg tableta
N04B	B009	70	1	Biperideno lactato	5 mg/mL solución inyectable
A06A	B010	2	1	Bisacodilo	5 mg gragea
L01D	B011	72	1	Bleomicina (sulfato)	15 UI de base polvo para inyección
G02C	B012	1	1	Bromocriptina	2,5 mg tableta
N01B	B013	70	1	Bupivacaína clorhidrato con o sin epinefrina	50 mg/10 mL (0.5%) solución inyectable
N01B	B014	70	1	Bupivacaína clorhidrato sin preservativos	50 mg/10 mL (0.5%) solución inyectable
L01A	B015	1	1	Busulfan	2 mg tableta
A12A		1	1	Calcio carbonato	600 mg como calcio, tableta
A12A		1	1	Calcio Carbonato + Vitamina D	500-600 mg como calcio y 200 UI de vitamina d tabletas
A12A	C002	70	1	Calcio gluconato	10% solución inyectable
V03A	C002	34	1	Calcio gluconato	2,5% gel
A11C	C003	10	1	Calcitriol	0,25 mcg/cápsula
A11C	C003	10	2	Calcitriol	0,50 mcg/cápsula
C09A	C004	1	1	Captopril	25 mg tableta
C09A	C004	1	2	Captopril	50 mg tableta
N03A	C005	1	1	Carbamazepina	200 mg tableta
N03A	C005	23	1	Carbamazepina	100 mg/5 mL suspensión oral
A07B	C006	25	1	Carbón activado	Polvo
L01X	C007	72	1	Carboplatino	450 mg polvo para inyección
J01D	C008	14	1	Cefalexina	250 mg tableta o cápsula
J01D	C008	14	2	Cefalexina	500 mg tableta o cápsula
J01D	C008	23	1	Cefalexina	125 mg/5 mL (2,5%) suspensión oral
J01D	C008	23	2	Cefalexina	250 mg/5 mL (5%) suspensión oral
J01D	C043	72	1	Cefalotina	1 g polvo para reconstituir
J01D	C044	72	1	Cefazolina	1 g polvo para reconstituir
J01D	C009	72	2	Cefradina	1 g polvo para reconstituir
J01D	C009	14	1	Cefradina	500 mg tableta o cápsula
J01D	C011	72	2	Ceftriaxona (sal sódica)	500 mg polvo para inyección
J01D	C011	72	3	Ceftriaxona (sal sódica)	1 g polvo para inyección
B03B	C012	70	1	Cianocobalamina	1 mg/mL solución inyectable
L01A	C013	1	1	Ciclofosfamida	50 mg tableta
L01A	C013	72	1	Ciclofosfamida	500 mg polvo para inyección
L01A	C013	72	2	Ciclofosfamida	1 g polvo para inyección
L04A	C014	10	2	Ciclosporina	50 mg cápsula
L04A	C014	10	3	Ciclosporina	100 mg cápsula
L04A	C014	24	1	Ciclosporina	100 mg/mL emulsión oral
L04A	C014	70	1	Ciclosporina	50 mg/mL solución inyectable
L04A	C014	10	1	Ciclosporina	25 mg cápsula
J01M	C015	1	1	Ciprofloxacina (clorhidrato)	250 mg de base tableta
J01M	C015	1	2	Ciprofloxacina (clorhidrato)	500 mg de base tableta
J01M	C015	70	1	Ciprofloxacina (clorhidrato)	100 mg/10 mL de base solución inyectable
G03H	C016	1	1	Ciproterona acetato	50 mg tableta

ACUERDO 008 DE DICIEMBRE 29 DE 2009

ANEXO 1

LISTADO DE MEDICAMENTOS POS

CODIGO ANATOMO-FARMACOLOGICO	CODIGO ADMINISTRATIVO			PRINCIPIO ACTIVO	COCENTRACION FORMA FARMACEUTICA.
	PRINCIPIO ACTIVO	FORMA	PRESENTACION		
L01X	C017	72	1	Cisplatino	50 mg polvo para inyección
L01B	C018	72	1	Citarabina	100 mg polvo para inyección
L01B	C018	72	2	Citarabina	500 mg polvo para inyección
J01F	C046	72	1	Claritromicina	500 mg polvo para inyección
J01F	C019	70	1	Clindamicina (fosfato)	15% solución inyectable
M05B	C048	70	1	Clodronato Disodico. Uso exclusivo del oncólogo y de conformidad con la Guía de prescripción de Bifosfonatos.	300 mg solución inyectable
N03A	C021	1	1	Clonazepam	0,5 mg tableta
N03A	C021	1	2	Clonazepam	2,0 mg tableta
N03A	C021	20	1	Clonazepam	2,5 mg/mL solución oral
C02A	C047	1	1	Clonidina Clorhidrato. Según las Guías de Práctica Clínica para la prevención, diagnóstico y tratamiento de pacientes con Enfermedad Renal Crónica.	0.150 mg tableta o comprimido
L01A	C022	1	1	Clorambucilo	2 mg tableta
J01B	C023	10	1	Cloranfenicol	250 mg cápsula
S01A	C023	61	1	Cloranfenicol	1% ungüento oftálmico
J01B	C024	23	1	Cloranfenicol (estearato o palmitato)	125 mg/5 mL (2,5%) suspensión oral
J01B	C025	72	1	Cloranfenicol (succinato sódico)	1 g de base polvo para inyección
S01A	C025	60	1	Cloranfenicol succinato sódico	0,5 solución oftálmica
R06A	C026	22	1	Clorfeniramina	2 mg/5 mL jarabe
R06A	C027	1	1	Clorfeniramina maleato	4 mg tableta
V03A	S024	1	1	Clorhidrato de Sevelamer. Según las Guías de Práctica Clínica para la prevención, diagnóstico y tratamiento de pacientes con Enfermedad Renal Crónica.	800 mg tableta
N05A	C029	1	1	Clorpromazina	25 mg tableta
N05A	C029	1	2	Clorpromazina	100 mg tableta
N05A	C030	22	1	Clorpromazina clorhidrato	40 mg/mL (4%) jarabe
N05A	C030	70	1	Clorpromazina clorhidrato	25 mg/mL solución inyectable
D01A	C031	30	1	Clotrimazol	10 mg/MI (1%) solución tópica
D01A	C031	32	1	Clotrimazol	1% crema
G01A	C031	50	1	Clotrimazol	100 mg óvulo o tableta vaginal
G01A	C031	51	1	Clotrimazol	1% crema vaginal
N05A	C032	1	1	Clozapina. Uso exclusivo de especialista	25 mg tableta
N05A	C032	1	2	Clozapina. Uso exclusivo de especialista	50 mg tableta
N05A	C032	1	3	Clozapina. Uso exclusivo de especialista	100 mg tableta.
R05D	C033	14	1	Codeína fosfato	30 mg tableta o cápsula
R05D	C033	14	2	Codeína fosfato	60 mg tableta o cápsula
M04A	C034	1	1	Colchicina	0,5 mg tableta
B04A	C035	25	1	Colestiramina	4 g polvo/sobre. Resina de intercambio iónico
S02C	C036	40	1	Colistina + Corticoide + Neomicina	0,15% + 0,05% + 0,5% solución ótica
S01B	C037	60	1	Corticoide	0,1 - 1% suspensión oftálmica
S01C	C038	60	1	Corticoide + Neomicina + Polimixina	0,1% + 0,35% + 6.000 UI/mL suspensión oftálmica
D07X	C039	33	1	Corticoide + Quinoleína halogenada	Hasta 3% de Quinoleína halogenada, ungüento
C05A	C040	52	1	Corticoide con o sin anestésico	Ungüento proctológico
C05A	C040	53	1	Corticoide con o sin anestésico	Supositorio
R01A	C041	42	1	Cromoglicato de sodio	20 mg/mL (2%) solución nasal
R03B	C041	45	1	Cromoglicato de sodio	5 mg/dosis solución para inhalación

ACUERDO 008 DE DICIEMBRE 29 DE 2009

ANEXO 1

LISTADO DE MEDICAMENTOS POS

CODIGO ANATOMO-FARMACOLOGICO	CODIGO ADMINISTRATIVO			PRINCIPIO ACTIVO	COCENTRACION FORMA FARMACEUTICA.
	PRINCIPIO ACTIVO	FORMA	PRESENTACION		
S01G	C041	60	1	Cromoglicato de sodio	20 mg/mL (2%) solución oftálmica
S01G	C041	60	2	Cromoglicato de sodio	40 mg/mL (4%) solución oftálmica
R01A	C041	42	2	Cromoglicato de sodio	40 mg/mL (4% solución nasal)
D04A	C042	37	1	Crotamiton	10% loción
L01A	D001	72	1	Dacarbazina	200 mg polvo para inyección
G03X	D002	10	1	Danazol	200 mg cápsula
V03A	D004	72	1	Deferoxamina mesilato	500 mg polvo para inyección
B02B	D035	70	1	Desmopresina acetato	15 mcg/mL solución inyectable
H02A	D005	71	1	Dexametasona (acetato)	8 mg/mL de base suspensión inyectable
H02A	D006	70	1	Dexametasona (fosfato)	4 mg/mL de base solución inyectable
B05A	D007	70	1	Dextrano de bajo peso molecular	10% (menor de 40.000) en sodio cloruro 0.9 % solución inyectable
B05A	D008	70	1	Dextrano de bajo peso molecular	10% (menor de 40.000) en dextrosa al 5 % solución inyectable
B05B	D010	70	1	Dextrosa + Sodio cloruro	5% + 0,9% solución inyectable
B05B	D009	70	4	Dextrosa 50% en agua destilada	55 g/100 ml ó al 50% solución inyectable
B05B	D009	70	1	Dextrosa en agua destilada	5% solución inyectable
B05B	D009	70	2	Dextrosa en agua destilada	10% solución inyectable
B05B	D009	70	3	Dextrosa en agua destilada	33% solución inyectable
N03A	D013	70	1	Diazepam	10 mg/2 mL solución inyectable
N05B	D013	14	1	Diazepam	5 mg tableta o cápsula
N05B	D013	14	2	Diazepam	10 mg tableta o cápsula
N05B	D013	22	1	Diazepam	2 mg/mL (0,4%) jarabe
C02D	D014	70	1	Diazóxido	300 mg/20 mL solución inyectable
M01A	D015	2	1	Diclofenaco sódico	50 mg gragea
M01A	D015	70	1	Diclofenaco sódico	75 mg/3 mL solución inyectable
J01C	D016	10	1	Dicloxacilina	250 mg cápsula
J01C	D016	10	2	Dicloxacilina	500 mg cápsula
J01C	D016	23	1	Dicloxacilina	125 mg/5 mL (2,5%) suspensión oral
J01C	D016	23	2	Dicloxacilina	250 mg/5 mL (5%) suspensión oral
J05A	A038	13	3	Didanosina. Según las Guías de Práctica Clínica para la prevención, diagnóstico y tratamiento de pacientes con VIH/SIDA.	400 mg capsula de liberación programada
J05A	D017	14	1	Didanosina	25 mg tableta o cápsula
J05A	D017	14	2	Didanosina	100 mg tableta o cápsula
R06A	D018	10	1	Difenhidramina	50 mg cápsula
R06A	D018	22	1	Difenhidramina	12,5 mg/5 mL, jarabe
R06A	D018	70	1	Difenhidramina	100 mg/10 mL solución inyectable
C01A	D019	1	1	Digoxina	0,25 mg tableta
C01A	D019	70	1	Digoxina	0,25 mg/mL solución inyectable
C01A	D019	20	1	Digoxina (NOTA: Puede sustituirse por beta metil digoxina)	0,75 mg/mL (0,075%) solución oral
R05D	D020	20	1	Dihidrocodeína bitartrato	13,6 mg/mL (1,36%) solución oral
R05D	D020	22	1	Dihidrocodeína bitartrato	2,42 mg/mL (0,242%) jarabe
N02C	D021	1	1	Dihidroergotoxina mesilato	4,5 mg tableta
N02A	D022	1	1	Dihidromorfona clorhidrato	2,5 mg tableta
N02A	D022	70	1	Dihidromorfona clorhidrato	2 mg/mL solución inyectable

ACUERDO 008 DE DICIEMBRE 29 DE 2009

ANEXO 1

LISTADO DE MEDICAMENTOS POS

CODIGO ANATOMO-FARMACOLOGICO	CODIGO ADMINISTRATIVO			PRINCIPIO ACTIVO	COCENTRACION FORMA FARMACEUTICA.
	PRINCIPIO ACTIVO	FORMA	PRESENTACION		
N07C	D023	1	1	Dimenhidrinato	50 mg tableta
V03A	D024	70	1	Dimercaprol (BAL)	300 mg/3 mL solución inyectable
G02A	D025	1	1	Dinoprostona	3 mg tableta vaginal
N02B	D026	70	1	Dipirona	40 - 50% solución inyectable
P01A	D027	1	1	Diyodohidroxiquinoleína	650 mg tableta
C01C	D028	70	1	Dobutamina	250 mg/20 mL solución inyectable
C01C	D029	70	1	Dopamina clorhidrato	200 mg/5 mL solución inyectable
V03A	D030	70	1	Doxapram clorhidrato	400 mg/20 mL solución inyectable
V03A	D030	70	1	Doxapram clorhidrato	2% solución inyectable
J01A	D031	14	1	Doxiciclina	100 mg tableta o cápsula
L01D	D032	72	1	Doxorrubicina clorhidrato	10 mg polvo para inyección
N01A	D033	70	1	Droperidol + Fentanilo	(2,5 + 0,05) mg/mL (0,25% + 0,005%) solución inyectable
V03A	E001	70	1	Edetato de sodio y calcio	20% solución inyectable
J05A	A038	16	2	Efavirenz. Según las Guías de Práctica Clínica para la prevención, diagnóstico y tratamiento de pacientes con VIH/SIDA.	600 mg tableta o tableta recubierta
J05A	E021	10	1	Efavirenz	50 mg cápsula
J05A	E021	10	2	Efavirenz	200 mg cápsula
C09A	E002	1	1	Enalapril maleato	5 mg tableta
C09A	E002	1	2	Enalapril maleato	20 mg tableta
N01A	E003	90	1	Enflurano	Sustancia pura
C01C	E004	70	1	Epinefrina (tartrato ó clorhidrato)	1 mg/mL solución inyectable
G02A	E005	16	1	Ergometrina (Ergonovina) maleato	0,2 mg tableta o gragea
G02A	E005	70	1	Ergometrina (Ergonovina) maleato	0,2 mg/mL solución inyectable
N02C	E006	14	1	Ergotamina + Cafeína	(1 + 100) mg tableta o cápsula
J01F	E007	14	1	Eritromicina (etilsuccinato o estearato)	500 mg de base tableta o cápsula
J01F	E007	23	1	Eritromicina (etilsuccinato o estearato)	250 mg/5 mL de base (5%) suspensión oral
B03X	E20	77	1	Eritropoyetina	1.000 u inyectable
B03X	E20	77	2	Eritropoyetina	2.000 u inyectable
B03X	E20	77	3	Eritropoyetina	4.000 u inyectable
J01F	E018	1	1	Espiramicina. Uso exclusivo para toxoplasmosis	3.000.000 U.I. tableta
C03D	E008	1	1	Espironolactona	25 mg tableta
C03D	E008	1	2	Espironolactona	100 mg tableta
J05A	E019	10	1	Estavudina	30 mg cápsula
J05A	E019	10	2	Estavudina	40 mg cápsula
J05A	E019	20	1	Estavudina	1 mg/mL solución oral
G03C	E017	36	1	Estradiol : pacientes que no toleran el estradiol vía oral.	25-50 mcg/día sistema transdérmico
G03C	E017	16	1	Estradiol valerato	2 mg tableta o gragea
B01A	E010	72	2	Estreptoquinasa	1.500.000 UI polvo para inyección
B01A	E010	72	1	Estreptoquinasa	750.000 UI polvo para inyección
G03C	E011	51	1	Estrógenos conjugados	0,625 mg/g (0,0625%) crema vaginal
G03C	E011	72	1	Estrógenos conjugados	25 mg polvo inyectable
G03C	E012	16	1	Estrógenos conjugados o asociados	0,625 mg tableta o gragea
G03C	E012	16	2	Estrógenos conjugados o asociados	1,25 mg tableta o gragea
L01C	E015	70	1	Etopósido	100 mg/5 mL solución inyectable
N03A	E016	10	1	Etosuximida	250 mg cápsula
N03A	E016	22	1	Etosuximida	250 mg/5 mL (5%) jarabe

ACUERDO 008 DE DICIEMBRE 29 DE 2009

ANEXO 1

LISTADO DE MEDICAMENTOS POS

CODIGO ANATOMO-FARMACOLOGICO	CODIGO ADMINISTRATIVO			PRINCIPIO ACTIVO	COCENTRACION FORMA FARMACEUTICA.
	PRINCIPIO ACTIVO	FORMA	PRESENTACION		
B02B	F001	72	1	Factor antihemofílico	No menos de 100 UI de factor VIII polvo para inyección
B02B	F002	72	1	Factor antihemofílico	No menos de 100 U.I. de factor IX Polvo para inyección
N03A	F002	14	1	Fenitoína sódica	100 mg tableta o cápsula
N03A	F002	23	1	Fenitoína sódica	125 mg/5 mL (2,5%) suspensión oral
N03A	F002	70	1	Fenitoína sódica	250 mg/5 mL solución inyectable
N03A	F003	1	1	Fenobarbital	10 mg tableta
N03A	F003	1	2	Fenobarbital	50 mg tableta
N03A	F003	1	3	Fenobarbital	100 mg tableta
N03A	F003	21	1	Fenobarbital	20 mg/5 mL (0,4%) elixir
N03A	F004	70	1	Fenobarbital sódico	40 mg/ mL solución inyectable
N03A	F004	70	2	Fenobarbital sódico	200 mg/ mL solución inyectable
N01A	F005	70	1	Fentanilo citrato	0,05 mg/mL (0,005%) solución inyectable
C04A	F006	72	1	Fentolamina	5 mg polvo para inyección
V03A	F007	70	1	Fisostigmina salicilato	1 mg/mL solución inyectable
B02B	F008	70	1	Fitomenadiona (vitamina K1)	0,2% - 1% solución inyectable
J02A	F009	10	1	Fluconazol	200 mg cápsula
J02A	F009	23	1	Fluconazol	1%-4% Suspensión oral
J02A	F009	70	1	Fluconazol	200 mg/100 mL solución inyectable
S01J	F010	60	1	Fluoresceína sódica	2% solución oftálmica
S01J	F010	62	1	Fluoresceína sódica	Tiras reactivas
S01B	F011	60	1	Fluorometolona	0,1% solución oftálmica
L01B	F012	33	1	Fluorouracilo	5% ungüento
L01B	F012	70	1	Fluorouracilo	500 mg/10 mL solución inyectable
N06A	F013	14	1	Fluoxetina. Uso exclusivo de especialista	20 mg (como base) tableta o cápsula
N06A	F013	20	1	Fluoxetina. Uso exclusivo de especialista	20 mg/5 mL (como base) solución oral
B03B	F014	1	1	Fólico ácido	1 mg tableta
V03A	F015	1	1	Folinato de calcio. Uso exclusivo del oncólogo, para continuar por vía oral la terapia iniciada con folinato de calcio vía parenteral, en tratamiento ambulatorio y para pacientes tratados con merotexato o diaminopirimidinas.	15 mg tableta
V03A	F015	70	1	Folinato de calcio. Uso exclusivo del oncólogo.	50 mg/5 mL solución inyectable
				Formula Láctea para niños lactantes menores de seis meses uso exclusivo para hijos de mujeres VIH positivas	Polvo, posología según recomendación del medico o nutricionista
J05A	F018	1	1	Fosamprenavir. Según las Guías de Práctica Clínica para la prevención, diagnóstico y tratamiento de pacientes con VIH/SIDA.	700mg tableta
B05A	P019	77	1	Fracción protéica del plasma humano	No menos del 4% solución inyectable
P01A	F016	1	1	Furazolidona	100 mg tableta
P01A	F016	23	1	Furazolidona	50 mg/15 mL (0,33%) suspensión oral
C03C	F017	1	1	Furosemida	40 mg tableta
C03C	F017	70	1	Furosemida	20 mg/2 mL solución inyectable
B02B	G001	66	1	Gelatina absorbible estéril	Esponja
B04A	G002	1	1	Gemfibrozil	600 mg tableta

ACUERDO 008 DE DICIEMBRE 29 DE 2009

ANEXO 1

LISTADO DE MEDICAMENTOS POS

CODIGO ANATOMO-FARMACOLOGICO	CODIGO ADMINISTRATIVO			PRINCIPIO ACTIVO	COCENTRACION FORMA FARMACEUTICA.
	PRINCIPIO ACTIVO	FORMA	PRESENTACION		
J01G	G003	70	1	Gentamicina (sulfato)	20 mg/2 mL de base solución inyectable
J01G	G003	70	2	Gentamicina (sulfato)	40 mg/mL de base solución inyectable
J01G	G003	70	3	Gentamicina (sulfato)	80 mg/2 mL de base solución inyectable
J01G	G003	70	4	Gentamicina (sulfato)	160 mg/2 mL de base solución inyectable
S01A	G003	60	1	Gentamicina (sulfato)	3 mg/mL de base (0,3%) solución oftálmica
S01A	G003	61	1	Gentamicina (sulfato)	0,3% ungüento oftálmico
A10B	G004	1	1	Glibenclamida	5 mg tableta
A06A	G005	53	1	Glicerina	Supositorio adulto y niño
A12B	P023	21	1	Gluconato de potasio	31% elixir
G03G	G006	70	1	Gonadotropina Coriónica. Uso exclusivo de especialista	1.000 UI/mL solución inyectable
G03G	G006	70	2	Gonadotropina Coriónica. Uso exclusivo de especialista	5.000 UI/mL solución inyectable
N05A	H001	1	1	Haloperidol	5 mg tableta
N05A	H001	1	2	Haloperidol	10 mg tableta
N05A	H001	20	1	Haloperidol	2 mg/mL (0,2%) solución oral
N05A	H001	70	1	Haloperidol	5 mg/mL solución inyectable
N01A	H002	90	1	Halotano	Sustancia pura
B01A	H003	70	1	Heparina de bajo peso molecular	(UI ó mg) Solución inyectable
B01A	H004	70	1	Heparina sódica	5.000 UI/mL solución inyectable
C02D	H005	1	1	Hidralazina clorhidrato	25 mg tableta
C03A	H006	1	1	Hidroclorotiazida	25 mg tableta
D07A	H007	32	1	Hidrocortisona (acetato)	1% crema
D07A	H007	37	1	Hidrocortisona (acetato)	0,5% loción
H02A	H008	72	1	Hidrocortisona (succinato sódico)	100 mg polvo para inyección
R06A	H014	70	1	Hidroxicina	100 mg/2mL solución inyectable
B03B	H009	70	1	Hidroxibalaminina	1 mg/mL solución inyectable
G03D	H010	70	1	Hidroxiprogesterona caproato	250 mg/mL solución inyectable
B03A	H011	16	1	Hierro (ferroso) sulfato anhidro	100 - 300 mg tableta o tableta recubierta
B03A	H011	20	1	Hierro (ferroso) sulfato anhidro	20 - 25 mg de Fe/mL (2 - 2,5%) solución oral
B03A	H012	70	1	Hierro parenteral	Mínimo 20 mg de hierro/mL solución inyectable
A03B	H013	2	1	Hioscina N-butil bromuro	10 mg gragea
A03B	H013	70	1	Hioscina N-butil bromuro	20 mg/mL solución inyectable
A03D	H013	70	1	Hioscina N-butil bromuro + Dipirona	(0,020 + 2,5)g/5 mL solución inyectable
M05B	I021	70	1	Ibandrónico ácido. Uso exclusivo del oncólogo y de conformidad con la Guía de prescripción de Bifosfonatos.	6 mg solución inyectable
C01C	I001	1	1	Ibopamina clorhidrato. Uso exclusivo de especialista	50 mg tableta
M01A	I002	1	1	Ibuprofeno	400 mg tableta
S01A	I003	60	1	Idoxuridina	1 mg/mL (0,1%) solución oftálmica
J01D	I004	72	1	Imipenem + Cilastatina	500 mg + 500 mg inyectable
N06A	I005	2	1	Imipramina clorhidrato	10 mg gragea
N06A	I005	2	2	Imipramina clorhidrato	25 mg gragea
J05A	I006	14	1	Indinavir	200 mg tableta o cápsula
J05A	I006	14	2	Indinavir	400 mg tableta o cápsula
J06B	I007	70	1	Inmunoglobulina anti Rh	250 a 300 mcg/2 mL solución inyectable

ACUERDO 008 DE DICIEMBRE 29 DE 2009

ANEXO 1

LISTADO DE MEDICAMENTOS POS

CODIGO ANATOMO-FARMACOLOGICO	CODIGO ADMINISTRATIVO			PRINCIPIO ACTIVO	COCENTRACION FORMA FARMACEUTICA.
	PRINCIPIO ACTIVO	FORMA	PRESENTACION		
A10A	I008	70	1	Insulina Zinc cristalina o Insulina Regular o Cristalina de origen Humano o Bovino	80 - 100 UI/mL solución inyectable
A10A	I009	71	1	Insulina Zinc N:P:H o Insulina NPH de origen Humano o Bovino	80 - 100 UI/mL suspensión inyectable
L03A	I010	72	1	Interferon alfa (millones de UI)	Polvo para inyección
V08A	I011	70	1	Iodamida meglumina	26% solución inyectable
V08A	I011	70	2	Iodamida meglumina	65% solución inyectable
D08A	O012	30	1	Iodopovidona	10% solución tópica
V08A	I013	70	1	Iodotalamato de meglumina	60% solución inyectable
V08A	I014	70	1	Iohexol o Iopamidol	180 mg de yodo/mL (Iohexol) o 200 mg de yodo/mL (Iopamidol) solución inyectable
V08A	I014	70	2	Iohexol o Iopamidol	No menos de 300 mg de yodo/mL solución inyectable
V08A	I021	70	1	Ioversol	320 de yodo solución inyectable
V03A	I016	22	1	Ipecacuana	250 mg/5 mL (5%) jarabe
R01A	I017	47	1	Ipratropio bromuro	0,02 mg/dosis solución para inhalación (aerosol)
N01A	I018	90	1	Isoflurano	Sustancia pura
C01D	I020	1	1	Isosorbide dinitrato	10 mg tableta
C01D	I020	1	2	Isosorbide dinitrato	40 mg tableta
C01D	I020	6	1	Isosorbide dinitrato	5 mg tableta sublingual
N01A	K001	70	1	Ketamina (clorhidrato)	200 mg/20 mL solución inyectable
N01A	K001	70	2	Ketamina (clorhidrato)	500 mg/10mL solución inyectable
J02A	K002	1	1	Ketoconazol	200 mg tableta
J02A	K002	23	1	Ketoconazol	100 mg/5 mL (2%) suspensión oral
R03D	K003	1	1	Ketotifeno	1 mg tableta
R03D	K003	22	1	Ketotifeno	1 mg/5 mL (0,02%) jarabe
B05X	R007	70	1	Lactato Ringer (Solución Hartman)	Solución inyectable
J05A	L001	14	1	Lamivudina	150 mg tableta o cápsula
J05A	L001	20	1	Lamivudina	10 mg/mL solución oral
J05A	L019	1	1	Lamivudina + Zidovudina	150 mg + 300 mg tableta
P02C	L002	1	1	Levamisol (clorhidrato)	150 mg de base tableta
N04B	L003	1	1	Levodopa + Carbidopa	250 mg + 25 mg tableta
N05A	L004	1	1	Levomepromazina	25 mg tableta
N05A	L004	1	2	Levomepromazina	100 mg tableta
N05A	L004	20	1	Levomepromazina	4 mg/mL (0,4%) solución oral
N05A	L004	70	1	Levomepromazina	25 mg/mL solución inyectable
H03A	L006	1	1	Levotiroxina sódica	50 mcg tableta
H03A	L006	1	2	Levotiroxina sódica	100 mcg tableta
H03A	L007	1	1	Levotiroxina sódica + Liotironina	(120 + 30) mcg tableta
C01B	L010	70	1	Lidocaína clorhidrato	2% solución cardiológica inyectable
N01B	L008	33	1	Lidocaína clorhidrato	5% ungüento
N01B	L008	34	1	Lidocaína clorhidrato	2% jalea
N01B	L008	47	1	Lidocaína clorhidrato	10% aerosol
N01B	L009	70	1	Lidocaína clorhidrato + Dextrosa (Pesada)	5% + 7,5% solución inyectable
N01B	L011	70	1	Lidocaína clorhidrato con o sin Epinefrina	1% solución inyectable
N01B	L011	70	2	Lidocaína clorhidrato con o sin Epinefrina	2% solución inyectable
N01B	L012	70	1	Lidocaína clorhidrato con o sin Epinefrina	2% solución inyectable en cápsula
H03A	L013	16	1	Liotironina	25 mcg tableta o gragea
N05A	L014	14	1	Litio carbonato	300 mg cápsula o tableta
A07D	L015	14	1	Loperamida clorhidrato	2 mg tableta o cápsula
J05A	L020	1	2	Lopinavir + Ritonavir	200 mg + 50 mg tabletas

ACUERDO 008 DE DICIEMBRE 29 DE 2009

ANEXO 1

LISTADO DE MEDICAMENTOS POS

CODIGO ANATOMO-FARMACOLOGICO	CODIGO ADMINISTRATIVO			PRINCIPIO ACTIVO	COCENTRACION FORMA FARMACEUTICA.
	PRINCIPIO ACTIVO	FORMA	PRESENTACION		
J05A	L020	10	1	Lopinavir + Ritonavir	133.3 mg+33.3 mg cápsulas
J05A	L020	22	1	Lopinavir + Ritonavir	400 mg+ 100 mg/ 5 mL Jarabe
R06A	L016	1	1	Loratadina	10 mg tableta
R06A	L016	22	1	Loratadina	5 mg/5 mL (0,1%) jarabe
N05B	L017	1	1	Lorazepam	1 mg tableta
N05B	L017	1	2	Lorazepam	2 mg tableta
C09C	L021	16	1	Losartan. Según las Guías de Práctica Clínica para la prevención, diagnóstico y tratamiento de pacientes con Enfermedad Renal Crónica.	50 mg tableta o tableta recubierta
C09C	L021	16	2	Losartan. Según las Guías de Práctica Clínica para la prevención, diagnóstico y tratamiento de pacientes con Enfermedad Renal Crónica.	100 mg tableta o tableta recubierta
B04A	L018	1	1	Lovastatina	20 mg tableta
N03A	M001	70	1	Magnesio sulfato	20% solución inyectable
B05B	M002	70	1	Manitol	10% solución inyectable
B05B	M002	70	2	Manitol	20% solución inyectable
P02C	M003	1	1	Mebendazol	100 mg tableta
P02C	M003	23	1	Mebendazol	100 mg/5 mL (2%) suspensión oral
G03D	M004	1	1	Medroxiprogesterona acetato	5 mg tableta
G03D	M004	71	1	Medroxiprogesterona acetato	50 mg/mL suspensión inyectable
V08A	D011	70	1	Meglumina Diatrizoato	60% solución inyectable
L01A	M007	1	1	Melfalan	2 mg tableta
N02A	M008	70	1	Meperidina clorhidrato	100 mg/2 mL solución inyectable
L01B	M009	1	1	Mercaptopurina	50 mg tableta
J01C	M026	72	1	Meropenem	500 mg polvo para inyección
J01C	M026	72	2	Meropenem	1 g. polvo para inyección
A07E	M026	3	1	Mesalazina	500 mg tableta con recubierta entérica
A07E	M026	53	1	Mesalazina	500 mg supositorio
A07E	M026	54	1	Mesalazina	4g enema
N02A	M010	1	1	Metadona clorhidrato	5 mg tableta
N02A	M010	1	2	Metadona clorhidrato	10 mg tableta
A10B	M011	1	1	Metformina	850 mg tableta
N06B	M012	1	1	Metilfenidato	10 mg tableta
H02A	M013	72	1	Metilprednisolona (succinato sódico)	500 mg de base polvo para inyección
H03B	M014	1	1	Metimazol	5 mg tableta
M03B	M015	1	1	Metocarbamol	750 mg tabletas
A03F	M016	1	1	Metoclopramida (clorhidrato)	10 mg de base tableta
A03F	M016	20	1	Metoclopramida (clorhidrato)	4 mg/mL de base (0,4%) solución oral
A03F	M016	70	1	Metoclopramida (clorhidrato)	10 mg/2 mL de base solución inyectable
C07A	M017	16	1	Metoprolol tartrato	50 mg tableta o gragea
C07A	M017	16	2	Metoprolol tartrato	100 mg tableta o gragea
L01B	M018	1	1	Metotrexato sódico	2,5 mg de base tableta
L01B	M018	70	1	Metotrexato sódico	5 mg/2 mL solución inyectable.
L01B	M018	72	1	Metotrexato sódico	50 mg polvo para inyección.
L01B	M018	72	2	Metotrexato sódico	500 mg polvo para inyección
D05B	M019	1	1	Metoxaleno	10 mg tableta
G01A	M020	50	1	Metronidazol	500 mg óvulo o tableta vaginal
P01A	M020	1	1	Metronidazol	250 mg tableta
P01A	M020	1	2	Metronidazol	500 mg tableta
J01X	M021	70	1	Metronidazol (1) u Ornidazol (2)	500 mg/100 mL solución inyectable (1)

ACUERDO 008 DE DICIEMBRE 29 DE 2009

ANEXO 1

LISTADO DE MEDICAMENTOS POS

CODIGO ANATOMO-FARMACOLOGICO	CODIGO ADMINISTRATIVO			PRINCIPIO ACTIVO	COCENTRACION FORMA FARMACEUTICA.
	PRINCIPIO ACTIVO	FORMA	PRESENTACION		
J01X	O008	70	1	Metronidazol (1) u Ornidazol (2)	1 g/6 mL solución inyectable (2)
P01A	M022	23	1	Metronidazol (benzoílo)	125 mg/5 mL de base (2,5%) suspensión oral
P01A	M022	23	2	Metronidazol (benzoílo)	250 mg/5 mL de base (5%) suspensión oral
B05B	M028	70	1	Micronutrientes Inorgánicos Esenciales - Elementos Traza	Entre 4 y 9 elementos que corresponden al requerimiento según la indicación específica del producto así: Neonatos, Pediatría, adultos. solución Inyectable
B05B	M027	70	1	Micronutrientes Orgánicos Esenciales - Multivitaminas	6.52 MG, 12.5 MG y 25 MG solución Inyectable
N01A	M023	70	1	Midazolam	5 mg/5 mL (0,1%) solución inyectable
N05B	M023	1	1	Midazolam	7,5 mg tableta
C02D	M026	16	1	Minoxidil. Según las Guías de Práctica Clínica para la prevención, diagnóstico y tratamiento de pacientes con Enfermedad Renal Crónica.	10 mg tableta o tableta recubierta
N02A	M024	20	1	Morfina	30 mg/mL (3%) solución oral
N02A	M024	70	1	Morfina	10 mg/mL solución inyectable
N02A	M025	15	3	Morfina sulfato	100 mg tableta o cápsula de liberación programada
N02A	M025	15	1	Morfina sulfato	30 mg tableta o cápsula de liberación programada
N02A	M025	15	2	Morfina sulfato	60 mg tableta o cápsula de liberación programada
V03A	N001	70	1	Naloxona clorhidrato	0,4 mg/mL solución inyectable
M01A	N002	14	1	Naproxeno	250 mg tableta o cápsula
M01A	N002	23	1	Naproxeno	150 mg/ 5mL (3%) suspensión oral
J05A	N013	1	1	Nelfinavir	250 mg tableta
J05A	N013	25	1	Nelfinavir	50 mg / mL suspensión oral
S01A	N003	60	1	Neomicina (sulfato) + Polimixina B	0,3 - 0,5% de base + 5.000 - 20.000 UI/mL solución oftálmica
N07A	N004	70	1	Neostigmina metilsulfato	0,5 mg/mL solución inyectable
J05A	N014	1	1	Nevirapina	200 mg tableta
J05A	N014	25	1	Nevirapina	50 mg/5 mL suspensión oral
P02D	N005	1	1	Niclosamida	500 mg tableta
C08C	N006	15	1	Nifedipina	30 mg tableta o cápsula de liberación programada
C08C	N008	14	1	Nimodipina	30 mg tableta o cápsula
C08C	N008	70	1	Nimodipina	10 mg/50 mL solución inyectable
D01A	N009	32	1	Nistatina	100.000 UI/g crema
G01A	N009	50	1	Nistatina	100.000 UI óvulo o tableta vaginal
J02A	N009	2	1	Nistatina	500.000 UI gragea
J02A	N009	23	1	Nistatina	100.000 UI/mL suspensión oral
G04A	N010	14	1	Nitrofurantoína	50 mg tableta o cápsula
G04A	N010	14	2	Nitrofurantoína	100 mg tableta o cápsula
C01D	N011	70	1	Nitroglicerina	0.5 % Solución inyectable
J01M	N012	14	1	Norfloxacin	400 mg tableta o cápsula
V03A	O001	70	1	Obidoxima cloruro	25% solución inyectable
A02B	O002	10	1	Omeprazol	20 mg Cápsula
A04A	O008	1	1	Ondansetron "Uso exclusivo en quimioterapia antineoplásica "	8 mg tableta
A04A	O008	70	1	Ondansetron "Uso exclusivo en quimioterapia antineoplásica"	8 mg/ 4 mL solución inyectable

ACUERDO 008 DE DICIEMBRE 29 DE 2009

ANEXO 1

LISTADO DE MEDICAMENTOS POS

CODIGO ANATOMO-FARMACOLOGICO	CODIGO ADMINISTRATIVO			PRINCIPIO ACTIVO	COCENTRACION FORMA FARMACEUTICA.
	PRINCIPIO ACTIVO	FORMA	PRESENTACION		
M01C	O003	71	1	Orotioglucosa u Orotiomalato. Uso exclusivo de especialista	500 mg/10 mL suspensión inyectable
M01C	O003	70	1	Orotioglucosa u Orotiomalato. Uso exclusivo de especialista	50 mg/mL solución inyectable
J01C	O004	72	1	Oxacilina (sal sódica)	1 g polvo para inyección
N02A	O009	4	1	Oxicodona	10 mg tableta de liberación programada
N02A	O009	4	2	Oxicodona	20 mg Tableta de liberación programada
N02A	O009	4	3	Oxicodona	40 mg tableta de liberación programada
V07A	O005	90	1	Oxígeno	Gas
R01A	O006	42	1	Oximetazolina	0,25 mg/mL (0,025%) solución nasal
R01A	O006	42	2	Oximetazolina	0,5 mg/mL (0,05%) solución nasal
H01B	O007	70	1	Oxitocina	5 UI/mL solución inyectable
H01B	O007	70	2	Oxitocina	10 UI/mL solución inyectable
L01C	P038	70	1	Paclitaxel	30 mg solución inyectable
L01C	P038	70	2	Paclitaxel	100 - 150 mg solución inyectable
M05B	P039	70	1	Pamidronato Disodico. Uso exclusivo del oncólogo y de conformidad con la Guía de prescripción de Bifosfonatos.	90 mg solución inyectable
M03A	P001	70	1	Pancuronio bromuro	4 mg/2 mL solución inyectable
D09A	P002	35	1	Pasta de Unna	Preparación magistral
M01C	P003	14	1	Penicilamina	250 mg tableta ó cápsula
J01C	P004	14	1	Penicilina Fenoximetilica (y sales)	500 a 650 mg tableta o cápsula
J01C	P004	23	1	Penicilina Fenoximetilica (y sales)	250 mg/5 mL (5%) suspensión oral
J01C	P005	72	1	Penicilina G Benzatinica	1.200.000 UI polvo para inyección
J01C	P005	72	2	Penicilina G Benzatinica	2.400.000 UI polvo para inyección
J01C	P006	72	1	Penicilina G Procaínica	400.000 UI polvo para inyección
J01C	P006	72	2	Penicilina G Procaínica	800.000 UI polvo para inyección
J01C	P007	72	1	Penicilina G sódica o potásica cristalina	1.000.000 UI polvo para inyección
J01C	P007	72	2	Penicilina G sódica o potásica cristalina	5.000.000 UI polvo para inyección
P01C	P008	46	1	Pentamidina isetionato	5 - 10 % solución para nebulización
P01C	P008	72	1	Pentamidina isetionato	200 mg polvo para inyección
S01E	P009	60	1	Pilocarpina clorhidrato o nitrato	10 mg/mL (1%) solución oftálmica
S01E	P009	60	2	Pilocarpina clorhidrato o nitrato	20 mg/mL (2%) solución oftálmica
S01E	P009	60	3	Pilocarpina clorhidrato o nitrato	40 mg/mL (4%) solución oftálmica
J01C	P037	72	1	Piperacilina/Tazobactam	4.5 g Polvo para inyección
P02C	P010	22	1	Piperazina	1 g/5 mL (20%) jarabe
N05A	P011	70	1	Pipotiazina palmitato	25 mg/mL solución inyectable
P02C	P012	14	1	Pirantel (embonato o pamoato)	250 mg como base, tableta o cápsula
P02C	P012	23	1	Pirantel (embonato o pamoato)	250 mg/5 mL como base (5%) suspensión oral
N07A	P014	1	1	Piridostigmina bromuro	60 mg tableta
A11H	P015	14	1	Piridoxina clorhidrato	50 mg tableta, gragea o cápsula
B05A	P018	77	1	Plasma humano	Sustancia pura

ACUERDO 008 DE DICIEMBRE 29 DE 2009

ANEXO 1

LISTADO DE MEDICAMENTOS POS

CODIGO ANATOMO-FARMACOLOGICO	CODIGO ADMINISTRATIVO			PRINCIPIO ACTIVO	COCENTRACION FORMA FARMACEUTICA.
	PRINCIPIO ACTIVO	FORMA	PRESENTACION		
D08A	P020	32	1	Plata sulfadiazina	1% crema
D06B	P021	30	1	Podofilina	20% solución tópica
A12B	P022	70	1	Potasio cloruro	20 mEq /10 mL solución inyectable
B05B	P039	70	1	Potasio Fosfato	Fosfato 3 mM/ml. Potasio 4.4 mEq/ml solución inyectable
V03A	P024	70	1	Pralidoxima	5% inyectable
P02B	P025	1	1	Praziquantel	150 mg tableta
P02B	P025	1	2	Praziquantel	600 mg tableta
C02C	P026	1	1	Prazosina	1 mg tableta
S01B	P028	60	1	Prednisolona + Fenilefrina	1% + 0,12% suspensión oftálmica
H02A	P027	1	1	Prednisona o prednisolona	5 mg tableta
H02A	P027	1	2	Prednisona o prednisolona	50 mg tableta
N03A	P030	1	1	Primidona	250 mg tableta
C01B	P031	70	1	Procainamida clorhidrato	100 mg/mL solución inyectable
L01X	P032	10	1	Procarbazona (clorhidrato)	50 mg de base cápsula
S01H	P033	60	1	Proparacaína clorhidrato	5 mg/mL (0,5%) solución oftálmica
H03B	P037	1	1	Propiltiouracilo	50 mg tableta
C07A	P034	70	1	Propranolol	1 mg/mL solución inyectable
C07A	P035	1	1	Propranolol clorhidrato	40 mg tableta
C07A	P035	1	2	Propranolol clorhidrato	80 mg tableta
B02A	P036	70	1	Protamina sulfato	50 mg/5 mL solución inyectable
C01B	Q001	1	1	Quinidina sulfato	200 mg tableta
A02B	R001	1	1	Ranitidina (clorhidrato)	150 mg de base tableta
A02B	R001	1	2	Ranitidina (clorhidrato)	300 mg de base tableta
A02B	R001	70	1	Ranitidina (clorhidrato)	50 mg/2 mL de base solución inyectable
V07A	R002	25	1	Resinas intercambiadoras de potasio (sodio poliestireno sulfonato)	Polvo y suspensión oral (enema)
D10A	R003	32	1	Retinoico ácido	0,05% crema
D10A	R003	37	1	Retinoico ácido	0,05% loción
B05X	R008	70	1	Ringer	Solución inyectable
J05A	R009	14	1	Ritonavir	100 mg tableta o cápsula
J05A	R009	22	1	Ritonavir	80 mg / mL jarabe
R03A	S001	46	1	Salbutamol (sulfato)	0,5% solución para nebulización
R03A	S001	47	1	Salbutamol (sulfato)	100 mcg/dosis solución para inhalación (aerosol)
R03C	S001	1	1	Salbutamol (sulfato)	2 mg tableta
R03C	S001	1	2	Salbutamol (sulfato)	4 mg tableta
R03C	S001	22	1	Salbutamol (sulfato)	2 mg/5 mL (0,04%) jarabe
R03C	S001	70	1	Salbutamol (sulfato)	0,5 mg/mL solución inyectable
J05A	S025	10	1	Saquinavir. Según las Guías de Práctica Clínica para la prevención, diagnóstico y tratamiento de pacientes con VIH/SIDA.	200 mg capsula
J05A	S025	16	2	Saquinavir. Según las Guías de Práctica Clínica para la prevención, diagnóstico y tratamiento de pacientes con VIH/SIDA.	500 mg tableta o tableta recubierta
B05X	S003	70	1	Sodio bicarbonato	10 mEq / 10 mL solución inyectable
B05B	S004	70	1	Sodio cloruro	0,9% solución inyectable
B05X	S004	70	2	Sodio cloruro	20 mEq / 10 mL solución inyectable
V08A	D012	23	1	Sodio diatrizoato + Meglumina diatrizoato	10% + 66% solución oral
V08A	D012	70	1	Sodio diatrizoato + Meglumina diatrizoato	10% + 66% solución inyectable
A01A	S005	2	2	Sodio fluoruro	40 mg gragea

ACUERDO 008 DE DICIEMBRE 29 DE 2009

ANEXO 1

LISTADO DE MEDICAMENTOS POS

CODIGO ANATOMO-FARMACOLOGICO	CODIGO ADMINISTRATIVO			PRINCIPIO ACTIVO	COCENTRACION FORMA FARMACEUTICA.
	PRINCIPIO ACTIVO	FORMA	PRESENTACION		
V03A	S007	70	1	Sodio hiposulfito	2,5 g/10 mL - 5 g/10 mL solución inyectable
V08A	I015	10	1	Sodio lopodato	500 mg cápsula
B05X	S008	70	1	Sodio lactato	1/6 molar solución inyectable
B05X	S008	70	2	Sodio lactato	2 molar solución inyectable
V03A	S009	70	1	Sodio nitrito	3% solución inyectable
C02D	S010	72	1	Sodio nitroprusiato	50 mg polvo para solución inyectable
B05D	S011	75	1	Soluciones para diálisis peritoneal	
B05Z	S012	75	1	Soluciones para hemodiálisis	
M03A	S013	70	1	Succinilcolina	1.000 mg /10 mL (10%) solución inyectable
A02B	S014	1	1	Sucralfato	1 g tableta
S01A	S019	60	1	Sulfacetamida sódica	10% solución oftálmica
S01A	S019	60	2	Sulfacetamida sódica	30% solución oftálmica
A07E	S020	1	1	Sulfasalazina	500 mg tableta
R07A	S023	71	1	Surfactante pulmonar (fosfolipidos)	25-80 mg/mL suspensión inyectable
L02B	T002	1	1	Tamoxifeno (citrato)	10 mg de base tableta
L02B	T002	1	2	Tamoxifeno (citrato)	20 mg de base tableta
P01A	T003	1	1	Teclozán	500 mg tableta
R03D	T004	14	1	Teofilina	300 mg cápsula o tableta de liberación programada.
R03D	T004	15	1	Teofilina	125 mg cápsula y tableta de liberación programada
R03D	T004	21	1	Teofilina	80 mg/5 mL elixir
R03A	T005	46	1	Terbutalina sulfato	1% solución para nebulización
R03C	T005	1	1	Terbutalina sulfato	2,5 mg tableta
R03C	T005	22	1	Terbutalina sulfato	1,5 mg/5 mL (0,03%) jarabe
R03C	T005	70	1	Terbutalina sulfato	0,5 mg/mL solución inyectable
G03B	T006	70	1	Testosterona éster	250 mg/mL solución inyectable
S01H	T007	60	1	Tetracaína clorhidrato	5 mg/mL (0,5%) solución oftálmica
J01A	T008	10	1	Tetraciclina clorhidrato	500 mg cápsula
A11D	T009	14	1	Tiamina	300 mg tableta, gragea o cápsula
A11D	T009	70	1	Tiamina	100 mg/mL solución inyectable
J01C	T010	72	1	Ticarcilina (sal sódica)	3 g polvo para inyección
J01C	T010	72	2	Ticarcilina (sal sódica)	6 g polvo para inyección
S01E	T011	60	1	Timolol maleato	2,5 mg/mL (0,25%) solución oftálmica
S01E	T011	60	2	Timolol maleato	5 mg/mL (0,5%) solución oftálmica
P01A	T012	1	1	Tinidazol	500 mg tableta
P01A	T012	23	1	Tinidazol	1 g/5 mL (20%) suspensión oral
L01B	T014	1	1	Tioguanina	40 mg tableta
N01A	T015	72	1	Tiopental sódico	1 g polvo para solución inyectable
N05A	T016	2	1	Tioridazina clorhidrato	25 mg gragea
N05A	T016	4	1	Tioridazina clorhidrato	200 mg tableta liberación programada
A10B	T017	1	1	Tolbutamida	500 mg tableta
N02A	T020	20	1	Tramadol clorhidrato	100 mg/mL (10%) solución oral
N02A	T020	70	2	Tramadol clorhidrato	100 mg/2mL solución inyectable
N02A	T020	70	1	Tramadol clorhidrato	50 mg/mL solución inyectable
B02A	T021	1	1	Tranexámico ácido	500 mg tableta
B02A	T021	70	1	Tranexámico ácido	500 mg/5 mL solución inyectable
N06A	T023	1	1	Trazodona clorhidrato	50 mg tableta
N06A	T023	70	1	Trazodona clorhidrato	50 mg/5 mL solución inyectable

ACUERDO 008 DE DICIEMBRE 29 DE 2009

ANEXO 1

LISTADO DE MEDICAMENTOS POS

CODIGO ANATOMO-FARMACOLOGICO	CODIGO ADMINISTRATIVO			PRINCIPIO ACTIVO	COCENTRACION FORMA FARMACEUTICA.
	PRINCIPIO ACTIVO	FORMA	PRESENTACION		
N04A	T024	1	1	Trihexifenidilo clorhidrato	2 mg tableta
J01E	T025	1	1	Trimetoprim + Sulfametoxazol	(80 + 400) mg tableta
J01E	T025	1	2	Trimetoprim + Sulfametoxazol	(160 + 800) mg tableta
J01E	T025	70	1	Trimetoprim + sulfametoxazol	(80mg+400mg) / 5 mL solución inyectable
S01F	T026	60	1	Tropicamida	10 mg/mL (1%) solución oftálmica
M03A	T027	70	1	Tubocurarina	0,3% solución inyectable
N03A	V011	14	1	Valproico ácido	250 mg tableta o cápsula
N03A	V012	22	1	Valproico sódico	250 mg/5 mL como ácido (5%) jarabe
J01X	V013	72	1	Vancomicina (clorhidrato)	500 mg de base polvo para inyección
H01B	V014	71	1	Vasopresina tanato	5 UI/mL suspensión inyectable
M03A	V015	72	1	Vecuronio bromuro	10 mg polvo para solución inyectable
C08D	V016	1	1	Verapamilo clorhidrato	120 mg tableta
C08D	V016	14	1	Verapamilo clorhidrato	80 mg tableta (con o sin cubierta) o cápsula
C08D	V016	70	1	Verapamilo clorhidrato	5 mg/2 mL solución inyectable
L01C	V017	72	1	Vinblastina sulfato	10 mg polvo para inyección
L01C	V018	70	1	Vincristina sulfato	1 mg/mL solución inyectable
A11C	V019	14	1	Vitamina A (acetato o palmitato)	50.000 UI tableta, gragea o cápsula
B01A	W001	1	1	Warfarina sódica	5 mg tableta
J05A	Z001	14	2	Zidovudina	300 mg tableta
J05A	Z001	20	1	Zidovudina	10 mg/mL solución oral
J05A	Z001	14	1	Zidovudina	100 mg tabletas o cápsula
J05A	Z001	70	1	Zidovudina	10 mg/mL (1%) solución inyectable
M05B	Z002	72	1	Zoledrónico ácido. Uso exclusivo de oncólogo, para hipercalcemia de malignidad (excluyendolos casos asociados a hiperparatiroidismo y los no relacionados con tumores) y mieloma múltiple y metástasis ósea documentada de tumores sólidos como coadyuvante de la terapia antineoplásica convencional (para su uso en cáncer de próstata, sólo está indicado si este ha avanzado después de su manejo con por lo menos una terapia hormonal)	4 mg polvo para inyección